1

●長崎県立大学 令和３年度第３回教育研究評議会 議事録

日 時 令和 3年 6月２日（水） 14：40～15：00

場 所 佐世保校第1，2会議室

出席者

木村学長、橋本副学長、岩重副学長、大曲副学長、小松副学長、代田経営

学部長、綱地域創造学部長、森田国際社会学部長、平岡情報システム学部

長、大塚看護栄養学部長兼人間健康科学専攻長、三戸地域社会マネジメン

ト専攻長、有田情報工学専攻長、下野付属図書館長、石田佐世保校附属図

書館長、百岳事務局長、井上シーボルト校事務局長、島本学生支援部長

配付資料

【資料１】教員の公募について

【資料2】令和3年度教育研究評議会日時の変更について

【資料3】卒業時調査ならびに新入生調査の概要について

議 事

【協議事項1．教員の退職について】

 資料なし。地域創造学部長より次のような説明があり、了承された。

 地域創造学部公共政策学科の准教授 1 名から退職願が提出されている。

退職希望日は令和3年9月 30日である。

【協議事項２．教員の公募について】

資料１に基づき、看護栄養学部長より次のような説明があり、了承され

た。

 看護栄養学部看護学科教員２名の公募について、採用予定年月日は令和

４年４月 1 日、1 科目の職位は教授または准教授、専門分野は看護学分野

（成人看護学）である。もう 1 科目の職位は助教、専門分野は看護学（老

年看護学）である。

【報告事項１．令和3年度教育研究評議会日時の変更について】

 資料 2に基づき、事務局より次のように報告された。

 第 4 回教育研究評議会の日時について、同日開催予定であった入試連絡

会が中止となったことから、14：40からの開催とする。

【報告事項２．卒業調査時ならびに新入生調査の概要について】

 資料 3に基づき、副学長より次のように報告された。

 2021 年度卒業生へのアンケートを実施したため、有効回答の報告を行

う。また、2021 年入学時調査の実施も行ったため、その結果概要を報告

する。

 ○高校時代の経験

失敗からの学び・人との協力・社会や文化の観察を多く経験したが、

アイスブレイクやチームビルディングなどの手法はあまり馴染みがな

い。

○KEN-SUN力の認知度

 全学平均で約7割が知っていると回答。看護・栄養の認知度が高い。

○現時点で身についているKEN-SUN力

 多様性理解・傾聴・規律遵守は身についているとする一方、長崎の理

解や発信、ICT、自己表現、他人への働きかけ、提案力はまだ身について

2

いないと感じている。

○大学で指導してほしい事項

 勉学の手続き面が希望された。他方でメンタルケアやセクハラに対し

ては、まだ思いが至らないと思われる。

○在学中に身に着けるべき知識・態度・スキル

 ほとんどの項目で必要性を感じている。図書館利用方法・ノートの取

り方などは、必要性の認識度合いが低くなっている。

結果を受けて、生活面のサポート、施設整備の改善とともに、希望する

進路に向けての支援の充実などが必要。

以上